

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**Société de Production Agricole Teboulba "SOPAT"**

Siège : Zone Industrielle - BP 19, Teboulba

La société SOPAT publie ci-dessous ses indicateurs d'activité du 4<sup>ème</sup> trimestre 2018.

Rubriques	4 <sup>ème</sup> Trimestre			Cumul au 31/12			Exercice 2017
	2018	2017	Var en %	2018	2017	Var en %	
<b>Production Viandes et dérivés (en tonne)</b>	<b>3 277</b>	<b>2 311</b>	<b>42%</b>	<b>12 566</b>	<b>10 226</b>	<b>23%</b>	<b>10 226</b>
<b>Production Aliments composés (en tonne)</b>	<b>0</b>	<b>3 365</b>	<b>-100%</b>	<b>0</b>	<b>24 619</b>	<b>-100%</b>	<b>24 619</b>
<b>Total Production (en tonne)</b>	<b>3 277</b>	<b>5 676</b>	<b>-42%</b>	<b>12 566</b>	<b>34 845</b>	<b>-64%</b>	<b>34 845</b>
<b>CA viandes local (en KDT)</b>	<b>19 754</b>	<b>14 604</b>	<b>35%</b>	<b>72 923</b>	<b>54 552</b>	<b>34%</b>	<b>54 552</b>
<b>CA viandes export (en KDT)</b>				<b>0</b>	<b>118</b>	<b>-100%</b>	<b>118</b>
<b>CA Aliments composés et poussins (en KDT)</b>	<b>4 361</b>	<b>3 284</b>	<b>33%</b>	<b>13 584</b>	<b>12 020</b>	<b>13%</b>	<b>12 020</b>
<b>Divers</b>	<b>115</b>	<b>203</b>	<b>-43%</b>	<b>600</b>	<b>313</b>	<b>91%</b>	<b>313</b>
<b>Chiffre d'affaires (en KDT)</b>	<b>24 229</b>	<b>18 091</b>	<b>34%</b>	<b>87 107</b>	<b>67 004</b>	<b>30%</b>	<b>67 004</b>
<b>Investissements (en KDT)</b>	<b>3 043</b>	<b>1 402</b>	<b>117%</b>	<b>7 069</b>	<b>4 320</b>	<b>64%</b>	<b>4 320</b>
<b>Endettement LMT</b>				<b>11 615</b>	<b>4 778</b>	<b>143%</b>	<b>4 778</b>
<b>Endettement LMT (en KDT) à + d'un an</b>				<b>8 778</b>	<b>3 015</b>	<b>191%</b>	<b>3 015</b>
<b>Endettement LMT (en KDT) à - d'un an</b>				<b>2 838</b>	<b>1 763</b>	<b>61%</b>	<b>1 763</b>
<b>Crédit de gestion (en KDT)</b>				<b>15 128</b>	<b>15 925</b>	<b>-5%</b>	<b>15 925</b>

L'analyse des indicateurs d'activité trimestriels au 31/12/2018 de la société SOPAT se présente comme suit :

**PRODUCTION**

- La production de viandes et dérivées a atteint 3277 tonnes avec une hausse de 42% par rapport à la production réalisée au quatrième trimestre 2017.

La production cumulée de viandes et dérivées au 31/12/2018 a atteint 12 566 tonnes avec une hausse de 23% par rapport à 2017.

**CHIFFRE D'AFFAIRES**

- Les ventes de viandes et dérivées du quatrième trimestre 2018 ont connu une hausse de 35% par rapport au même trimestre de l'année précédente.

La hausse des quantités produites d'un côté et la hausse des prix de viandes de volaille d'un autre côté ont impacté positivement le chiffre d'affaires.

- Les ventes d'aliments et de poussins ont connu une hausse de 33% par rapport à celui de la même période de l'année 2017. La présente hausse revient principalement à la hausse des prix.

## **INVESTISSEMENT**

Dans le cadre de la stratégie de développement et de restructuration tracée par les dirigeants de la société, la SOPAT envisage, d'ici fin 2019, l'achèvement d'un programme d'investissement et de mise à niveau, engagé depuis l'année 2017, pour une enveloppe d'environ 22 MDT.

La SOPAT a obtenu un crédit bancaire à moyen terme de 15,4 MDT qui servira au financement partiel du dit programme.

Ainsi, les dépenses d'investissement entretenues au cours de l'année 2018 ont atteint 7,069 millions de dinars avec une hausse de 64% par rapport à l'année précédente.

## **ENDETTEMENT**

- L'endettement à LMT de la SOPAT enregistre une hausse de 143% par rapport à l'année 2017, cette hausse revient au déblocage de trois tranches du crédit bancaire destiné au financement des opérations d'investissement.
- Les crédits de gestion bancaires enregistrent une baisse de 5% par rapport aux soldes de 2017, cette baisse s'explique par la hausse du chiffre d'affaires et l'amélioration de la capacité d'autofinancement de la société.